A类

市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议20190892号提案答复意见的函
尊敬的朱舜华委员：
市政协办公厅转来市政协六届六次会议第20190892号提案《关于对标全球标杆城市提升深圳时尚消费的提案》（以下简称《提案》）收悉。非常感谢您对时尚产业发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：
一、关于“把提升消费列为全球标杆城市建设的重要维度考核”建议的答复
深圳市政府深入贯彻落实《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，聚焦“建成具有世界影响力创新创业创意之都”和“成为竞争力、创新力、影响力卓著的全球标杆城市”的发展目标，积极加快建设国际消费中心城市。自2017年始，历年政府工作报告均将国际消费中心城市建设作为重点工作推进。2019年，在总结试点经验基础上，我市印发《深圳市建设国际消费中心城市行动计划（2019-2021）》，按照“立足优势、突出特色，创新引领”原则，全面推进国际消费中心培育建设工作，积极建设国际化核心商圈，培育时尚消费、信息消费等消费新热点，并每年安排财政专项资金用于发展商业，提升消费。2020年4月，经市政府同意，市商务局已向广东省、商务部上报申请国际消费中心城市建设试点。力争到2024年，全市消费贡献度、业态创新度、品牌集聚度、时尚引领度、环境美誉度迈上新台阶，形成引领全球时尚消费风向、具有较强国际影响力和吸引力的国际消费创新中心，更好发挥消费对产业升级引领作用，基本建成立足粤港澳、面向全国、辐射全球的国际消费中心城市，成为拉动经济增长的新引擎。
同时，各区政府也积极出台提升消费的政策措施，助力深圳建成全球标杆城市和国际消费中心城市。早在2010年，我市印发《罗湖先行先试建设国际消费中心的行动计划》，以罗湖区为试点先行先试建设国际消费中心。福田区制定并印发《福田区建设国际消费中心城市核心区三年行动计划（2019-2021年）》，同时制定《深圳市中心商圈创新发展行动2020年工作方案》，通过开展“品牌汇聚联动促销行动”、“‘科技+商业’智慧商圈研发行动”、“精准政策扶持行动”等九大行动，打造国际消费中心城市核心区，实现中心商圈消费环境、服务产品、品牌价值全面升级。龙华区制定《龙华区建设国际消费中心三年行动计划（2020-2022年）》，围绕激发消费新动力、打造国际品牌商业街等目标，从加快布局智慧零售、跨界消费等消费新模式、新业态，引导商业主题化、特色化发展。
二、关于“制定促进时尚与科技融合的行动计划”建议的答复
为推动我市优势传统产业向时尚产业转型，2020年3月，市工业和信息化局牵头，以市府办名义印发《深圳市时尚产业高质量发展行动计划（2020-2024年）》（深府办〔2020〕4号），《行动计划》立足国内、放眼全球，对标国际一流水平，以问题导向化、创新驱动化、产品时尚化、品牌国际化、产业集聚化为原则，从创新、设计、品牌、知识产权、产业集聚、国际化、人才等七个方面18项具体工作全面系统推进时尚产业发展，增强产业核心竞争力，打造亚洲领先、全球知名的新锐时尚产业之都。为促进时尚与科技融合，将实施创新能力提升工程，支持企业以高新技术改造时尚产业，加速与大数据、云计算、人工智能等新一代信息技术的融合，大力支持工业互联网发展，推动技术装备的升级换代，以及生产组织、营销模式、服务方式的创新变革。对企业为提升竞争力实施的创意设计、供应链管理及商业模式等应用创新项目，按不超过项目实际投入30%给予支持，最高不超过300万元。2019年，我局支持时尚产业企业开展应用及创新奖励项目78个项目，累计资助9737万元。
同时，各区政府也积极开展促进时尚与科技融合工作。龙华区聚焦人工智能与纺织服装产业相结合，与中国纺织信息中心加强合作，共同建设粤港澳大湾区时尚产业人工智能创新研究院，着力推动人工智能技术与时尚产业跨界融合创新，以建立时尚产业人工智能创新应用示范中心为起点，打造人工智能创新孵化平台，逐步成立不同专业领域的时尚产业人工智能联合创新实验室，建设时尚产业大数据中心，研发一批时尚产业人工智能关键共性技术，制定一批时尚产业人工智能技术标准，孵化一批时尚产业人工智能创新创业企业，促进纺织服装企业数字化转型，推动时尚产业数字经济发展，逐步将大浪时尚小镇建成国际先进的人工智能时尚产业集聚发展先行区。罗湖区推动珠宝时尚产业与智能制造相融合，一是促进珠宝智能化项目落地：任进素金首饰智能制造及零售展示推广中心着手研发镶嵌类产品智能制造；梦工场智能化平台项目不断迭代升级珠宝智能科技工具，利用明星IP和智能科技优势，迅速在全国重点城市开设一批梦工场公益星设计超级星店，实现珠宝消费升级模式的全面落地；零成本珠宝智慧零售云平台项目将“云+大数据”导入珠宝零售业，以消费者为中心，为终端零售门店系统解决“人、钱、货、客、场”的融合问题，目前已在全国设立18家分公司，服务约7000家重点零售门店。二是成立珠宝技术研究院，提升珠宝技术研发及运用水平，开展珠宝技术研究、科技创新、信息化技术推广运用以及产学研合作等业务。
三、关于“聚焦深圳时尚产业的优势发展，按照全球标杆城市标准制定促进时尚产业发展行动计划”建议的答复
深圳市各职能部门将积极落实《深圳市时尚产业高质量发展行动计划（2020—2024年）》和《深圳市建设国际消费中心城市行动计划（2019-2021）》等政策措施，按照全球标杆城市标准，以时尚产业推动深圳消费，实现时尚产业高质量发展。一是加快产业聚集区升级。加强顶层设计、统筹规划，扎实推进服装、家具、钟表、黄金珠宝、内衣、皮革、眼镜、化妆品以及工艺美术等产业聚集区建设，将聚集区打造成为产业生态优良，集技术研发、创意设计、生产制造、产品发布、展示交易、时尚传播、时尚消费等功能为一体的时尚特色小镇，加快形成国际化区域性高端时尚产品制造聚集区。二是打造时尚消费街区。坚持高标准规划、高品位建设，在福田、罗湖、南山、龙华、龙岗等区域，打造若干环境优美、现代时尚、名品聚集、服务优质、具有国际时尚风范的地标式时尚大道与时尚消费街区。聚力建设好大浪时尚街区、罗湖核心商业区、福田中心商业区、后海商业区、横岗眼镜城等国际化核心商圈，推动建成国际化区域性高端时尚产品消费聚集区。三是推动企业实施国际化战略。鼓励企业紧抓粤港澳大湾区建设机遇，实施国际化战略，加强与香港、澳门以及米兰、巴黎、纽约、伦敦、东京等国际时尚策源地的交流合作与资源对接，采取收购兼并、特许授权、代理加盟等方式与国际一线时尚品牌合作，快速融入全球时尚网络。支持具有比较竞争优势的企业，积极参与国际知名时尚展览展示与走秀活动，在国际知名时尚城市核心商业街区开设自主品牌产品销售专柜，亮相国际舞台，参与国际市场竞争，不断扩大自营产品、自主品牌的国际知名度和影响力。
同时，各区政府也将积极推动“龙华服装基地、光明时间谷、罗湖水贝珠宝园”的升级改造。一是龙华区大浪时尚小镇将围绕“时尚消费中心”的目标，规划建设时尚品牌、“百家名店”商业街区。聘请专业团队开展小镇商业规划的编制工作，开展歌力思（厚裕）、浩盛隆、南国俪人等园区一楼商业化改造试点工作，已开设影儿、诗篇、十二篮、诗恩、拉珂帝等品牌直销店，时尚品牌、时尚业态集聚的商业氛围正在小镇显现。商业街目前已确定为我市“十大文化街区”之一，拟于今年11月开街试运营。二是光明区钟表产业将坚持“引进来”和“走出去”的双轮驱动发展战略。积极吸引国际知名钟表品牌总部、研发设计机构入驻，强化自主创新，支持组建钟表联合研发设计机构，引导钟表企业加强基础研究和应用基础研究，发扬“工匠精神”，实施钟表关键核心技术攻坚行动。同时，重视培育钟表文化内涵，设立面向全球的创意设计大奖，打造一批国际性的中国文化钟表品牌，建设钟表时尚消费之都。三是加强水贝片区珠宝产业与婚庆产业、钟表产业、服装产业等融合发展，大力发展零售业态，推动片区业态由2B向2C转变，由加工制造、展示批发向批零兼营、时尚创意转变，进而推动水贝-布心片区由传统的旧工业区向新兴的特色消费街区转变。依托深圳珠宝博物馆，持续开展珠宝精品展示展览活动，提升片区文化气息，打造珠宝文化高地，集聚时尚消费人群。
四、下一步工作计划
我局高度重视提案的办理工作，积极与委员沟通《提案》内容，并就对标全球标杆城市、推动时尚产业高质量发展进行深入研究和探讨，立足深圳、布局全国、走向全球，在双区驱动的建设中，让时尚产业成为深圳国际化创新型城市建设不可缺失的主力。具体将在以下几个方面推动相关工作：一是加大深圳市政府投资引导基金对时尚产业发展的支持，通过筛选行业内优质基金管理人的方式，引导专业化基金的投资方向，推动出资的子基金投向深圳市时尚产业；二是进一步研究建立“时尚产业发展基金”的可行性，充分发挥政府投资杠杆作用，提高政府投资效率，进一步吸引社会资本推动时尚产业发展；三是发挥资金政策的引导作用，加强各政策资源之间的协调衔接，推动培育具有世界影响力的“时尚品牌”和“时尚集团”。
再次感谢您对时尚产业发展的关心与支持！
专此答复。
       深圳市工业和信息化局

                                2020年6月28日

（联系人：彭常斐，电话：88101020）
公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
- 2 -
- 7 -